
 

RES - 2023 - 3985 - R # UNNE

VISTO:

El Expte. Nº 01-2023-05387; y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría General de Ciencia y Técnica eleva el listado parcial de
Grupos de Investigación de la Universidad Nacional del Nordeste en condiciones de
recibir los Subsidios correspondientes a las Líneas II, III y IV del PROFIN UNNE;

Que por Resolución Nº 393/23 C.S. se aprobó el programa PROFIN UNNE con
el fin de atender las necesidades de los grupos de investigación de las distintas áreas de
la ciencia, reemplazando criterios planos de otorgamiento de fondos por la apertura de
líneas específicas adecuadas a los diferentes abordajes de investigación; y por
Resolución Nº 647/2023 C.S. se abrió el llamado a presentación de solicitudes de
financiamiento para las Líneas II “Insumos para investigación experimental”, III
“Insumos Informáticos” y IV “viajes de campaña”;

Que cerrado el plazo establecido, la Secretaría General de Ciencia y Técnica
realizó el proceso de admisibilidad, comprobando que las postulaciones cumplan con
los requisitos de la Resolución Nº647/2023, y luego se dio intervención a integrantes de
las Comisiones Evaluadoras de la Actividad de Investigación (aprobada por Resolución
Nº0930/22 C.S.);

Que de fs. 02 a 04 se acompaña al Acta de Evaluación correspondiente;

Que de acuerdo a lo resuelto por los evaluadores, corresponde asignar los
fondos según el detalle que se acompaña a estos obrados, por cuanto dichas solicitudes
están aprobadas;

Que los Coordinadores de Grupos del listado no adeudan Informes ni se
registran Rendiciones de Cuentas pendientes;

Que el presupuesto de Ciencia y Técnica cuenta con fondos para atender el
gasto y se realiza la reserva presupuestaria correspondiente;



 

Que interviene la Comisión de Ciencia e Investigación sugiriendo otorgar el
subsidio para Investigación correspondiente al PROFIN –UNNE Líneas II, III y IV, de
acuerdo al listado del expediente de referencia, elevado por la Secretaría general de
Ciencia y Técnica;

Que resulta conveniente asignar los fondos por Resolución Rectoral Ad-
Referendum del Consejo Superior, a fin de otorgar los fondos lo antes posible;

Que se informa que existen solicitudes pendientes de adecuación, que una vez
rectificadas podrán recibir el subsidio;

Que la presente medida se toma en virtud de las atribuciones conferidas al
subscripto por el artículo 24º del Estatuto de la Universidad Nacional del Nordeste;

Por ello;

EL RECTOR DE LA
 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

 AD-REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR
 RESUELVE:

ARTICULO 1º- ASIGNAR, con cargo a oportuna y documentada Rendición de
Cuentas de acuerdo a la normativa vigente, los Subsidios correspondientes a las Líneas
II, III y IV del PROFIN UNNE a favor de los Coordinadores de Grupos de
Investigación de la Universidad que se presentaron a la Convocatoria en tiempo y
forma, de acuerdo a la nómina y detalle de montos de los ANEXOS I, II y III de la
presente Resolución. 

ARTICULO 2º- Imputar provisoriamente el gasto total por la suma de PESOS CINCO
MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO CON
NOVENTA Y OCHO CENTAVOS ($5.055.928,98) de la siguiente manera:
$2.457.600,00 al Inciso 2, Programa Fortalecimiento de la Ciencia y le Técnica, Tesoro
Nacional, Presupuesto de Ciencia y Técnica; y la suma de $2.598.328,98 al Inciso 2,
Economía de Ejercicios Anteriores, RESOL 2022-170-APN-SECPU– ME, Presupuesto
de Ciencia y Técnica, Ejercicio 2023, y definitivamente conforme la rendición de
cuentas.

ARTICULO 3º- REGISTRESE, comuníquese y archívese.



 

DRA. LAURA C. LEIVA
SEC. GRAL. DE CIENCIA Y TÉCNICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



 

 

 

 
ANEXO I 

 
Otorgamiento del Subsidio Línea II - PROFIN UNNE 

“Insumos para investigación experimental”  
 

Coordinador DNI Nº Grupo de Investigación 
Monto 
otorgado 

Aguirre, María Victoria 14939074 
Investigaciones Biomédicas 
Básicas - LIBIM - $150.000,00  

Alayón Luaces, Paula 22019186 Frutales NEA $150.000,00  

Avanza, María Victoria 24676108 
Grupo de Investigación en 
Química Aplicada (GIQAp) $102.603,16  

Boehringer, Silvia Irene 12172053 Veterinarios Tecnológicos $150.000,00  

Bustillo, Soledad 23569911 
Grupo de investigaciones 
biológicas y moleculares $150.000,00  

Cipolini Galarza, María 
Fabiana 21135435 Sanidad Animal $150.000,00  

Galdeano, Ernestina 21930628 

Fisiología vegetal, interacción 
planta-microorganismo y 
desarrollo de biotecnologías 
aplicadas a la producción $149.370,00  

Giusiano, Gustavo 
Emilio 20090868 

Micología - Instituto de Medicina 
Regional $150.000,00 

Konrad, José Luis 29219512 
Biotecnología de Reproducción 
Animal $150.000,00  

Leiva, Laura Cristina 
Ana 14444833 

Laboratorio de Investigación en 
Proteínas (LabInPro) $103.000,00  

Llano, Eduardo Gabriel 20668939 
LEISHMANIOSIS VISCERAL 
CANINA $150.000,00  

Milano, Alicia María 
Francisca 20676095 

BIOVyP. Bioecología de 
Vectores y Parásitos $146.185,38  

Pellerano, Roberto 
Gerardo 23273358 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
MULTIVARIADO $150.000,00  

Sansberro, Pedro 
Alfonso 18164082 

Biotecnología Aplicada y 
Genómica Funcional $150.000,00  

Sgroppo, Sonia Cecilia 13719061 

Grupo de Investigación en 
Ciencia y Tecnología de 
Vegetales $150.000,00  

Torres, Ana María 20448981 Productos Naturales $150.000,00  

Valdez, Alberto Daniel 13082973 
Sistemas de radiofrecuencia y 
telecomunicaciones. $150.000,00  

Vidoz, María Laura 24898213 

Fisiología y Ecofisiología de 
especies vegetales de interés 
regional $147.170,44  

 
 
 
 



 

 

 

ANEXO II 
 

Otorgamiento del Subsidio Línea III - PROFIN UNNE 
” Insumos Informáticos” 

 

Coordinador DNI Grupo 

Monto 

solicitado 

Barbetti, Pablo Andrés 23685698 Juventudes, Educación y Trabajo $100.000,00  

Castro, Hugo Guillermo 26267177 
Grupo de Investigación en 
Mecánica Computacional $100.000,00  

Lobayan, Rosana María 17562592 

ProFMol, Procesos 
Fundamentales en Sistemas 
Moleculares (Dpto. de Física de 
FACENyA-UNNE) $100.000,00  

Peruchena, Nelida María 12686211 

Laboratorio de Estructura 
Molecular y Propiedades 
(LEMyP) $100.000,00  

Pulido, Manuel Arturo 22412044 
Grupo de Investigación en 
Ciencias Atmosféricas $100.000,00  

Reyero, Alejandra 29012835 

Grupo de investigación en 
lenguajes artísticos 
contemporáneos $100.000,00  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ANEXO III 
 

Otorgamiento del Subsidio Línea IV- PROFIN UNNE 
” Viajes de Campaña” 

 

Coordinador DNI Grupo 

Monto 

solicitado 

Contreras, Felix 
Ignacio 31102149 Geografía Física $100.000,00  
Coulleri, Juan 
Pablo 29671532 

Grupo de Estudio de Especies Vegetales 
Invasoras $100.000,00  

Damborsky, 
Miryam Pieri 13719229 

Grupo de investigación Artrópodos 
Subtropicales (GIARTROS: FACENA-
CECOAL) $83.600,00  

Faría, Dora Esther 13005907 AMBAR $100.000,00  
Fernandez Pacella, 
Lionel Edgar 27483401 

Paleontología y paleo ambientes del 
cuaternario $100.000,00  

Gallego, Oscar 
Florencio 14459857 

Paleontología y Paleoambientes 
Continentales Fanerozoicos $100.000,00  

Giordano, Mariana 
Lilian 20419364 

NEDIM -Núcleo de Estudios y 
Documentación de la Imagen- $100.000,00  

Lopez, Maria 
Gabriela 13637501 

Taxonomía, bioecología y manejo de 
malezas en cultivos del nordeste 
argentino, orientada a una agricultura 
sustentable $100.000,00  

Piñeyro, Nidia 
Bibiana 20483036 

Grupo de Investigación Estudios 
Socioculturales en  la Región NEA $94.000,00  

Popoff, Orlando 
Fabián 14459529 Micologia y Briologia $100.000,00  

Rosa, Juan Ramón 18145092 

REDILA - Red de Investigación de la 
Leishmaniasis en Argentina - Nodo 
UNNE $100.000,00  

Solis Carnicer, 
Maria Del Mar 23741204 

Grupo de estudios contemporáneos sobre 
Estado, Política y sociedad $100.000,00  

Solis Neffa, 
Viviana Griselda 17329112 

Genética y evolución de especies del 
Dominio Chaqueño $100.000,00  

Sosa, María de las 
Mercedes 24454995 

Biodiversidad y conservación de flora 
nativa sudamericana y sus vinculaciones 
con el NEA $100.000,00  

Stein, Marina 17784161 

Grupo de investigación sobre mosquitos, 
arbovirus y ecoepidemiología de las 
enfermedades vectoriales en el noreste 
argentino $100.000,00  

Sudar 
Klappenbach, 
Luciana 23059563 

Grupo de Estudios sobre Patrimonio 
Ambiental-Cultural del NEA (GEPAC 
Nea) $80.000,00  

Vasek, Olga 
Myriam 13571643 

Biotecnología Microbiana para la 
Innovación Alimentaria $100.000,00  

Zaracho, Víctor 27348604 Grupo de Investigación en Anfibios y $100.000,00  



 

 

 

Coordinador DNI Grupo 

Monto 

solicitado 

Hugo Reptiles 

Zurita, Alfredo 
Eduardo 24259024 

Evolución de Vertebrados y Ambientes 
Cenozoicos $100.000,00  

 



Hoja de firmas

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 02/11/2023 08:59:35

Razon: Cargado por SIU-Documentos

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 02/11/2023 09:31:55

Razon: Autorizado por LAURA C. LEIVA

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 02/11/2023 10:30:20

Razon: Autorizado por GERARDO OMAR LARROZA


